استیلای کامل آنان و تجزیه ایران ارزیابی می‌نمودند.<sup>۵</sup> در چنین وضعیتی پیچیده‌ای که توازن قوای دولت‌های متخاصم نوسان داشت، هواداران سیاست بی‌طرفی توانستند سیاست بی‌طرفی را به عنوان سیاست رسمی خارجی دولت ایران در قبال جنگ جهانی اول اعلان نمایند. بدین ترتیب بیانیه بی‌طرفی ایران در ۱۲ ذی الحجه ۱۳۳۲ ق/ ۱۰ آبان ۱۲۹۳ ش/ اول نوامبر ۱۹۱۴ م، صادر گردید،<sup>۶</sup> اما چندان مورد توجه و احترام دولت‌های متخاصم قرار نگرفت. عاصم‌بیگ سفیر عثمانی در تهران حضور نیروهای روسیه در آذربایجان را خطری جدی برای مرزهای شرقی کشورش قلمداد نمود<sup>۷</sup> و متذکر گردید که وجود این نیروی نظامی خارجی در خاک ایران ناقض بی‌طرفی

البته آلمان‌ها در خصوص بهره‌گیری از نیروهای مذهبی از متحد خود یعنی دولت عثمانی مدد گرفتند، هدف از این اقدامات که با درخواست مستقیم دولت عثمانی از علما انجام می‌گرفت استفاده از نفوذ معنوی رهبران دینی برای بسیج توده‌ها علیه روسیه و انگلیس بوده، اولین و ضروری‌ترین اقدام در این زمینه درخواست فتوای جهاد از علمای اسلامی علیه دولتین روس و انگلیس بود. از این رو در ۲۲ ذی‌الحجه ۱۳۳۲ ق/ ۲۰ آبان ۱۲۹۳ ش/ ۱۱ نوامبر ۱۹۱۴ م، پیشوای مسلمانان عثمانی شیخ‌الاسلام حائری افندی، فتوای جهاد علیه بریتانیا، فرانسه و روسیه صادر نمود و از مسلمین خواست علیه این کشورها به جهاد برخیزند.<sup>۱۲</sup> این فتوا مورد تأیید مراجع و مجتهدین مقیم عتبات عالیات قرارگرفت، مجتهدین عتبات نیز فتوای جهاد بر ضد دولتین مزبور صادر نمودند به طوری که در طی دوران جنگ جهانی اول ۱۳۳۶ - ۱۳۳۲ ق/ ۱۲۹۷-۱۲۹۳ ش / ۱۹۱۸-۱۹۱۴ م، ۵۹ فتوای جهاد از سوی علمای شیعه صادرگردید<sup>۱۳</sup> که حدود ۱۳ فتوا بر وجوب جهاد و دفاع در مقابل انگلیسی‌های اشغال‌گر اشارت داشت.<sup>۱۴</sup> علما فتاوی جهاد بر ضد روس و انگلیس را برای دولت ایران فرستادند و از دولت طلب کردند تا در کنار عثمانی در این جهاد شرکت

درک کینان ایشان را ساده لوحانی نامیده که با خوشحالی و شور و شوق امکان یافته بودند که در راه سلطان جان خود را فدا کنند<sup>۱۷</sup> عده‌ای نیز نسبت به صدور حکم جهاد بی تفاوت باقی ماندند،<sup>۱۸</sup> زیرا ایشان به واسطه آگاهی از مقاصد سلطان عثمانی و حافظه تاریخی اجابت فرمان جهاد علیه روسیه تزاری در نبرد ۱۲۹۴ق/ ۱۸۷۷م<sup>۱۹</sup>، کمتر تحت تأثیر حکم جهاد قرار گرفتند. وگرسوم علتاً به مخالفت با حکم جهاد برخاستند. ایشان شامل برخی روحانیون، مشایخ طریقت و روشنفکران کرد بودند.

وی هنگامی که از مقاصد سیاسی ترک‌های جوان مبنی بر «ترک کردن کردها» آگاهی یافت، از اجابت حکم جهاد و پان‌اسلامیسم سلطان عثمانی روی گردانیده به جنبش ملی کردها پیوست.<sup>۲۲</sup> حسن‌ارفع یگانه عامل اجابت حکم جهاد از سوی عشایر کرد عثمانی را تجهیز سلاح می‌داند.<sup>۲۳</sup> به طور کلی یگانه نیرویی که به صورت نظام‌مند در آغاز جنگ جهانی اول در چارچوب حکم جهاد، در خدمت سلطان عثمانی قرار گرفت، سپاه کرد حمیدیه بود. این نیرو در سال ۱۳۰۷ ق/ ۱۸۹۰ م، به دستور سلطان عبدالحمید دوم (۱۳۲۷-۱۲۹۳ ق) و به تقلید از نیروی قزاق به منظور مقابله با روسیه تزاری در مرزهای شرقی تشکیل شده بود.<sup>۲۴</sup> این نیرو مقارن جنگ جهانی اول به سی‌هنگ افزایش یافت.<sup>۲۵</sup> اگر چه تلاش‌هایی در بازسازی هنگ‌های حمیدیه و ارتقاء بنیه نظامی آنان جهت حمله به نیروهای روسیه تزاری صورت گرفت،<sup>۲۶</sup> اما ناکارآمدی سپاه حمیدیه در نبرد با روسیه

نیکیتین در خصوص گسترش و نفوذ اعلان جهاد در میان کردها می‌نویسد:

مسئله جهاد به وسیله شیوخ و عوامل آنان خیلی زود در کردستان انتشار یافت.<sup>۳۳</sup>

ویلهلم لیتن شرح جالبی از چگونگی اعلان فرمان جهاد و هیجان و استقبال ناشی از آن در میان

کردهای شمالی ارائه می‌دهد و می‌نویسد:

امروز دوشنبه اول فوریه ۱۹۱۵ م / ۱۶ ربیع الاول ۱۳۳۳ق، بحران شدیدی بر ساوجبلاغ مکری حکمفرما شدیشب مجدد اعلان جهاد گردیده، پیک‌های سواره این خبر را به تمام سرکردگان کرد که اینک در ساختمان دارالحکومه نشسته‌اند، ابلاغ کردند. من منظره جالبی را دیدم، در قسمت بالایی سالن دارالحکومه در لژ مخصوص ترک‌ها، رؤسای کرد و روحانیون جلوس کرده در محوطه دیگر کردهای مسلح ایستاده بودند. سکوت عمیقی حکمفرما بود. بعد یک پسر بچه ده ساله چنین آغاز سخن کرد با وجود کم سال بودنم تقاضا دارم به من اجازه دهید تا کنار شما به عنوان داوطلب بکنم و اگر اجازه داشته باشم که برای کردستان کشته شوم آماده هستم از آن سالیان درازی که امید به زنده ماندن دارم صرفنظر کنم.<sup>۳۴</sup>

وی همچنین در خاطرات خود به تاریخ ۳ فوریه ۱۹۱۵ م / ۱۹ ربیع الاول ۱۳۳۳ق می‌نویسد:

در سراسر راه ساوجبلاغ به تعداد کثیری از کردهای مسلح برخورد کردیم که برای وظیفه جهاد عازم ساوجبلاغ و میاندوآب بودند.<sup>۳۵</sup>

حاج مصطفی تیمورزاده تبلیغات مشایخ طریقت در منطقه و ناآگاهی عوام از عواقب جنگ را

دلیل استقبال کردها از جهاد می‌داند و در این خصوص می‌نویسد:

در واقع می‌توان چنین استنباط نمود که بخشی از کردهای مناطق مرزی ایران و عثمانی، ناآگاهانه به یاری سرکوب گران آینده خود برخاسته بودند. گروهی دیگر نه به خاطر فرهمندی سلطان و شیخ‌الاسلام عثمانی، بلکه به علت جاذبه و نفوذ کلام بزرگان شریعت و مشایخ طریقت بومی، حکم جهاد را گردن نهادند. شیفتگی کردها در پذیرش حکم جهاد در طی سالهای اولیه جنگ (۱۳۳۴-۱۳۳۳ ق / ۱۹۱۵-۱۹۱۴ م) آنان را به پیشقراولان سهل الوصول قوای عثمانی تبدیل نمود. اما با اولین شکست‌های قوای عثمانی، ایمان و ایقان کردها به شکست ناپذیری عثمانی‌ها دچار تزلزل گردید و هنگامی که عثمانی‌ها در جبهه‌های کردستان و آذربایجان به سهولت نیروهای خود را عقب کشیدند و کردها را بدون تجهیزات در برابر روس‌ها رها نمودند و حتی حکام موجه و محبوب بانه، سقز و بوکان را به اتهام واهی همکاری با روسیه اعدام کردند.

- ۶۳- توفیق، همان، ص ۶،
- ۶۴- ناهید، عبدالله، خاطرات من، به اهتمام احمد قاضی، بی‌جا، چاپخانه شب‌نم، ۱۳۶۲، ص ۵۵،
- ۶۵- همان، صص ۶-۷،
- ۶۶- تمدن، محمد، اوضاع ایران در جنگ اول، ارومیه، مؤسسه مطبوعاتی تمدن، ۱۳۵۰، ص ۱۲۳،
- ۶۷- تیمورزاده، همان، ص ۴۸،
- ۶۸- توکلی، همان، ص ۲۲۰ .
- ۶۹- نیکیتین، همان، ص ۲۲۹،
- ۷۰- درک کینان، همان، ص ۷۵،
- ۷۱- مجد، محمد قلی، قحطی بزرگ ۱۲۹۸- ۱۲۹۶ ش / ۱۹۱۹- ۱۹۱۷ م، ترجمه محمد کریمی، تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، ۱۳۸۷، صص ۵۸-۵۹،
- ۷۲- همان‌جا.
- ۷۳- همان، صص ۵۷ و ۶۶،
- ۷۴- همان، صص ۹۸-۱۰۳،
- ۷۵- همان، ص ۶۴،
- ۷۶- بیات، کاوه، شورش کردها و تأثیر آن بر روابط ایران و ترکیه، تهران، نشر تاریخ ایران، ۱۳۷۴، صص ۱۷-۱۸ و کاوه بیات، وقایع آزارات، خاطرات احسان نوری پاشا، تهران، شیرازه، ۱۳۷۸، ص ۱.